- R. — Remaneat textus: «Evolutio» non intelligitur in sensu «evolutionismi». [239]
- 70 — Pag. 51, lin. 35: Unus Pater: omittatur «processum sanae socializationis», cum «sana socializatio» difficulter definiri possit et habeantur tentamina insana.
- R. — Remaneat textus. «Consociatio civilis et oeconomica» non omnes possibilitates socializationis exhauriunt (cf. consociatio scientifica etc. et omnino culturalis). Ut abusus excludantur, dicitur praesertim «sana» socializatio.
- 71 — Pag. 51, linn. 35-36: Unus Pater: inseratur post «invenitur» (lin 36): *praesertim*.
- R. — Admittitur, cum sit etiam responsum ad Modum 70.
- 72 — Pag. 51, linn. 37-38: Unus Pater: loco «promovere unitatem» dicatur: «promotio enim unitatis».
- R. — Affirmative.
- 73 — Pag. 51, lin. 42: 5 Patres ad unionem ... ex caritate» addere volunt aut: «*veritate et caritate*»; aut «ex unione *mentium* cordium fluere, ex illa scilicet *fide et caritate*» (2 Patres); aut «ex unione fidei et magisterii» loco: ex unione cordium (2 Patres). [240]
- R. — Accipitur illa versio: «*ex unione mentium et cordium fluere, ex illa scilicet fide et caritate*».
- 74 — Pag. 51, linn. 40-41: Unus Pater in lin. 40 addit ad «ostendit»: «et pro sua parte praebet ... fluentem».
- R. — Aliter provisum est.
- 75 — Pag. 51, lin. 42: Unus Pater notat adiutorium, quod Ecclesia mundo praebet, esse *exercitium practicum* caritatis.
- R. — Coniungitur cum Modo sequenti.
- 76 — Pag. 51, lin. 42: 20 Patres proponunt sequentem Modum: «*Quae caritas proprie constituit vim, quam Ecclesia societati hodiernae hominum immittere potest et debet, non vero dominium aliquod externum mediis humanis exercendum. Cum insuper vi suae missionis et naturae ad nullam alligetur particularem culturae humanae formam aut systema politicum, oeconomicum vel sociale, Ecclesia ex hac sua universalitate ligamen arctissimum inter diversas hominum communitates et nationes esse potest, si hae ei fidunt eique veram libertatem ad hanc suam*

- [240] *missionem adimplendam praebent* ». Ratio: idea paragraphi plenius evolvitur. Timor dominii terreni Ecclesiae excluditur.
- R. — Modus accipitur itemque ei praecedens. Una cum Modo 64 inseritur cum quibusdam parvis mutationibus.
- 77 — Pag. 52, lin. 2: 19 Patres proponunt loco « legitimis » ponatur « iustis ». Legitimum vocatur omne quod legi conformatur, etiam iniustae.
- R. — Admittitur.
- 78 — Pag. 52, linn. 8-10: 8 Patres proponunt: Transferatur incisum « natura-sociale » in phrasim praecedentem, uti in Modo n. 76.
- R. — Admittitur.
- 79 — Pag. 52, linn. 12-13: 8 Patres proponunt: omittatur: « et suae missionis libertatem » cum iam in Modo praecedenti.
- R. — Admittitur.
- [241] 80 — Pag. 52, linn. 9 ss.: 12 Patres postulant fortio rem et plenior em textum de rebus culturae, de systematibus politicis, oeconomicis et socialibus.
- R. — Id quod pertinet ad Partem II.

AD NUM. 43 [*De adiutorio quod Ecclesia per christianos navitati humanae conferre satagit*].

- 81 — Pag. 52-54 in genere: 12 Patres lamentantur de repetitionibus in comparatione cum num. 34 et 35, et de nimis adhortationibus.
- R. — Repetitiones necessariae sunt, quia diversi respectus. Hic sermo magis ad christianos est.
- 82 — Pag. 52, lin. 25: 3 Patres loco « totaliter » scribatur « ita ». Ratio: « totaliter » est verbum ambiguum.
- R. — Admittitur.
- 83 — Pag. 52, lin. 29: Unus Pater loco « errores » postulat: « agendi rationes », quia discidium est res practica.
- R. — Maneat textus quia sunt etiam errores practici.
- 84 — Pag. 52, lin. 30: Unus Pater: loco « redarguunt »: redarguerunt.
- R. — Mutetur tempus verbi.
- 85 — Pag. 52, lin. 35: Unus Pater addere vult: « negligit erga proximum immo et ipsum Deum ».
- R. — Accipitur.

- 86 — Pag. 52, lin. 36: Unus Pater indicat mendam typographicam: in discrimen. [241]
- 87 — Pag. 52, lin. 39: Unus Pater: scribatur: « in unam synthesim sub religionis lumine colligendo, mediante quorum ».
- R. — Scribatur « unam » ceteroquin maneat textus, quia clarior.
- 88 — Pag. 53, lin. 2: Unus Pater proponit: « ... eosdem iustos ac rectos fines ... ».
- R. — Non admittitur. Res apparet ex contextu.
- 89 — Pag. 53, lin. 2: Loco « persequentibus » scribatur « *prosequen-* [242]  
*tibus* ».
- R. — Admittitur.
- 90 — Pag. 53, lin. 2: Unus Pater proponit: post « cooperabuntur » ponatur virgula.
- R. — Non admittitur. Aggravaret textum et mutaret eius sensum.
- 91 — Pag. 53, linn. 2-7: 3 Patres proponunt: « Agnoscentes exigentias fidei eiusque virtute praediti, incunctanter, ubi oportet, nova incepta *competentia qua pollent* excogitent atque ad effectum deducant. Cum ad *ipsorum* conscientiam iam apte formatam spectet, ut lex divina in vita civitatis terrenae inscribatur, *laici indesinenter lucem et vim spiritualem hauriant ex sacra doctrina, cuius administratores sunt pastores. Ne tamen censeant ...* ». Ratio: Sic excluditur expressio infelix: « instrumentis technicis utentes ».
- R. — Accipitur Modus quoad omissionem formulae incriminatae. Textus clarius redigitur.
- 92 — Pag. 53, lin. 4: Unus Pater: loco « oportet » scribatur « *iuvat* ».
- R. — Non admittitur.
- 93 — Pag. 53, lin. 5: Unus Pater: loco « generatim » dicatur « per se et immediate spectare » (cum allusione ad Pium XII, Ad iuristas italianos).
- R. — Res exprimitur breviter.
- 94 — Pag. 53, lin. 7: Idem Pater: linea post « exspectent » sic compleatur: « ..., *parati etiam suis Pastoribus oboedire cum iudicium morale emittant etiam de rebus ad vitam et navitatem terrestrem pertinentibus* ». Ratio: res tam difficilis indiget hanc additionem (cf. P. II, cap. IV, n. 80, pag. 58, linn. 2-4).
- R. — Remaneat textus, cum paucis abbreviationibus. Additur citatio ex Litt. Encycl. *Mater et Magistra*.

- [242] 95 — Pag. 53, lin. 7: In lin. 7 secundum 15 Patres legatur loco « Ne »: *Neque*.  
R. — Admittitur.
- 96 — Pag. 53, linn. 8-9: legatur in lin. 9 « exsurgente » (1 Pater) et lin. 8: loco « omni »: in qualibet (1 Pater proponit: in cuiuscumque generis quaestione); lin. 9 legatur: « *solutionem concretam in promptu habere* ».
- [243] R. — Admittitur.
- 97 — Pag. 53, linn. 7-12: Post has emendationes acceptas non admittitur propositum 4 Patrum, qui volunt delere has lines, vel unius Patris qui in lin. 8 post « quaestione » addere vult: « ordinis terrenae »; vel unius Patris, qui in lin. 9 loco « in promptu » ponere vult: « sibi *plenum* responsum »; vel unius Patris proponentis: « in promptum *faciliter* habere »; vel duorum Patrum, qui delere volunt « illos ad hoc missos esse ».
- 98 — Pag. 53, lin. 13: 17 Patres: loco « certam » ponatur « aliquam ».  
R. — Ponatur « *aliquam determinatam* » ratione claritatis.
- 99 — Pag. 53, lin. 19: Unus Pater post « vindicare » addere vult: memores dicti, « in dubiis libertas ».  
R. — Non admittitur.
- 100 — Pag. 53, lin. 21: 3 Patres: addatur post lin. 21: « Laicorum vero munus multo latius extenditur (quam) ut mundum spiritu christiano imbuant. In media consortione humana Christi testes esse debent. Vincula inter homines multiplicando, manifestationes Spiritus Dei discernendo, verbo et opere infinitum amorem Patris patefaciant ».  
R. — Accipitur additio post lin. 21 hoc modo: « *Laici vero, qui in tota vita Ecclesiae actuosas partes gerendas habent, non solum mundum spiritu christiano imbuere tenentur, sed etiam ad hoc vocantur ut in omnibus, in media quidem humana consortione, Christi sint testes* ».
- 101 — Pag. 53, lin. 18: 16 Patres rogant ut deleatur « cuius sunt praecones ».  
R. — Admittitur; cf. Modum praecedentem.
- 102 — Pag. 53, linn. 22-27: Rectius subiectum huius paragraphi determinari debet: Episcopi-presbyteri. In linn. 22-25 de utrisque sermo, verba in linn. 25-27 data in *Lumen Gentium* ad solos presbyteros diriguntur.  
R. — Inseratur in lin. 23, post « memores sint » « *pastores* » (quod Episcopos et presbyteros designat).

- 103 — Pag. 53, lin. 23: Omittatur «cum auctoritate». [244]  
 R. — Affirmative, cum iam habeatur «munus moderandi» in lin. 22.
- 104 — Pag. 53, linn. 31-32: Scribatur «ut *in* dialogo ... partes suas in dialogo ... partes suas agere possint». Quia non soli presbyteri dialogum instituunt.  
 R. — Accipitur.
- 105 — Pag. 53, linn. 27-28: lin. 27 loco «christiani» dicatur «Christi»; linn. 28 s. loco «Ecclesiam ... sua praesentia» scribatur: «Evangelium, quod cum omnibus suis donis in Ecclesia praesens est, inexhaustum fontem ...».  
 R. — Mutationes non necessariae vel inopportunae.
- 106 — Pag. 53, linn. 33-37: Verba ex *Lumen Gentium* citata hic et Episcopos et presbyteros comprehendere debent; deleatur in lin. 33 «ad seipsos directa».  
 R. — Admittitur.
- 107 — Pag. 53, linn. 42-43: 5 Modi ab 18 Patribus propositi omittere, aut mutare volunt verba: «nuntium a se prolatum humanam debilitatem longe exercere».  
 R. — Assumitur Modus 15 Patrum: «... non fugit, *quantum distent* nuntius ab *ea* prolatus et humana debilitas, *cui Evangelium conceditur*» cum parva mutatione.
- 108 — Pag. 53, linn. 44 ss.: 17 Patres attingunt quaestionem de «defectibus». 15 Patres proponunt longiorem additionem pro lin. 44, post «excedere»: «*Imprimis in sua ad mundum relatione excolenda Ecclesia evolutioni historicae subiecta est*» id quod aliquibus exemplis quoad relationem inter Ecclesiam et mundum illustratur. Ratio: Hoc praecise pertinet ad scopum huius paragraphi proprie exprimendum. Nam non agitur de defectibus in missione spirituali Ecclesiae implenda examinandis, sed potius de defectibus quoad recte ordinatam relationem inter Ecclesiam et mundum.  
 R. — Inseritur brevis sententia in sensu huius Modi, omissis exemplis concretis.
- 109 — Pag. 53, linn. 44-45: 1 Pater proponit ut scribatur: «Quidquid ( ) de istis defectibus *historia* iudicat, eorum conscii ...» [245]  
 R. — Ut formula clarior admitti potest. Sic etiam provisum est alteri Modo, qui in linn. 44-45 invenit stylum «ecclesiasticum contortum».

- [245] 110 — Pag. 54, lin. 1: 3 Patres melius exprimere volunt lin. 1. Loco « pugnare » ponatur « et pro viribus illos eradicare ». Est minus bellicosum.  
R. — Cf. Mod. seq.
- 111 — Pag. 54, lin. 1: Pro « ne Evangelio detrimentum afferant » scribatur « strenue eos *impugnare*, ne Evangelio *diffundendo* detrimentum *capiant* ».  
R. — Admittitur sed loco « *capiant* » maneat « *afferant* ».
- 112 — Pag. 54, lin. 2: Unus Pater: loco « instigante Spiritu » ponatur « suggerente » vel « impellente ».  
R. — Scribatur « Spiritu Sancto *ducta* ».

AD NUM. 44 [De adiutorio quod Ecclesia a mundo hodierno accipit]

- 113 — In genere: N. 44 delendus vel aliter redigendus.  
R. — Cum simpliciter in ratione addita negetur Ecclesiam a mundo adiutorium accipere posse, ille Modus non admittitur. Cf. Paulus VI, Encycl. *Ecclesiam suam*. Cf. etiam Modum sequentem.
- 114 — In genere: Unus Pater: introducatur in hunc num. textus ex *Lumen Gentium*, n. 13. Ibi ostenditur melius quomodo Ecclesia adiuuatur immo et divitiis gentium et mundi.  
R. — In nota *Lumen Gentium* adducitur. Textus maneat.
- 115 — Pag. 54, linn. 5-7: 1 Pater: supprimantur hae lineae et incipiatur ab « Imprimis ». Quia hic Ecclesia apparet ut aliena a societate et in n. 40 dicitur « anima » societatis.  
R. — Admitti nequit. Cf. verba Decreti de Pastoralibus Episcoporum munere in Ecclesia, n. 13, sec. alinea. Ecclesia non est separata ab humana societate, sed distincta.
- 116 — Pag. 54, linn. 8 et 22: Unus Pater contra vocem « evolutione » rogat ut ponatur « *progressus* ».  
R. — Cf. supra ad Modum 69.
- [246] 117 — Pag. 54, linn. 9-20: 7 Modi (insimul 10 Patres) proponunt aut:  
a) ut deleantur linn. 15-16 (sive de credentibus sive de non credentibus agitur) quia « veri periti essent credentes ».  
R. — Non admittitur.  
b) ut quaedam mutantur: Unus Pater vituperat perperam aequari Pastores et theologos, et peius — totum populum Dei munus habere « discernendi, interpretandi, diiudicandi » vocem temporis.

R. — Cf. *Lumen Gentium*, Cap. II, num. 12, de sensu fidelium - « pastores », postea introducti, cum minuscula scribuntur cum Episcopos et omnes pastores animarum comprehendat. Non agitur de interpretanda « revelatione » sed de « voce temporis » (sub lumine fidei) « audienda ».

[246]

c) Alia mutatio proposita vult omittere in lin. 14 « viventes in mundo », cum hic habeat sensum specificum sc. « habere immediatum contactum cum mundo ».

R. — Non admittitur. Agitur de speciali praesentia ad mundum.

d) ut deleantur linn. 16-20 (Totius populi Dei ... possit). Quia haec monitio ad Decr. de Presbyteris et De Apostolatu Laicorum pertineret. Hic mundus hodiernus alloquendus est.

R. — Maneat textus. Sed fiat nota, in qua citatur *Lumen Gentium*.

e) Tres Patres postulant ut haec paragraphus de adiutorio quod mundus Ecclesiae praestat, aliquibus ideis ditetur, quae omnino essentialia sint ad exprimendum propositum eius. Deest etiam *aequilibrium* inter hanc paragraphum et alias. Agitur de adiutorio quod Ecclesia ex lingua et genio diversorum populorum pro nuntio suo praedicando accipit.

aa) Duo Patres sic proponunt (pro lin. 9): « *Praecipuum adiutorium, quod Ecclesia in suo munere evangelizationis accipit, sunt lingua et genium uniuscuiusque populi, quae nuntio Christi exprimendo et explicando inserviunt* ». Sequens sententia in lin. 9 sic mutetur: « *Crescente insuper experientia ... absconditis, Ecclesiae accrescunt media in dies perfectiora, quibus hominum et populorum naturam vel historiam melius intelligat iisque nuntium suum divinum plenius adaptet. Quo adiutorio Ecclesia imprimis nostris temporibus, in quibus res celesiter mutantur et cogitandi modi valde variantur ( ) ad missionem suam adimplendam indiget. Quod ei praestatur maxime ab hominibus, viris et feminis, qui viventes ...* ».

bb) Unus Pater sic proponit (pro lin. 11, post « aperiunt »): « *Ab initio suae historiae Ecclesia nuntium suum ope conceptuum et linguarum diversorum populorum exprimere didicit et sapientia philosophorum perlustrare quoque conata est; in hunc finem nempe ut Evangelium simul omnium captui et sapientium exigentiis, in quantum par erat, adaptaret. Quae quidem verbi revelati accommodatio lex omnis evangelizationis permanere debet. Ita enim in omni natione facultas nuntii Christi suo modo exprimendi excitatur simulque vivum colloquium inter Ecclesiam et diversas populorum culturas promovetur* ».

[247]

- [247] R. — Commissioni visum est, has ideas inserendas esse eo, quod unicus textus ex duobus propositis fiat. De facto sufficit, si secundus textus cum parvis mutationibus assumitur, qui facile quoque in textu receptum inseri potest.
- 118 — Pag. 54, linn. 21-28: Unus Pater postulat ut haec verba omnino deleantur; unus Pater vult relinquere tantum verba de persecutione, quae clarius reddenda esse censet.
- R. — Cf. infra, ad 121.
- 119 — Pag. 54, linn. 21-24: 4 Patres volunt scribere: « Ecclesia cum visibilem habeat structuram sociale, signum quidem suae *unitatis* in Christo, grato animo percipit... ». Omittitur ergo: « ab evolutione vitae socialis humanae ditatur ». Ratio: valde ambiguum est, theologice non est rectum.
- R. — Accipitur « *unitatis* » loco « *unionis* ». Quoad reliqua: cf. infra 121.
- 120 — Pag. 54, linn. 21-28: Unus Pater vult addere aliquid de Ecclesia ut societate perfecta.
- R. — Cf. infra ad 121.
- 121 — Pag. 54, linn. 21-28: Duo Patres addere volunt: « ditatur, *non ad structuram compaginis suae detegendam vel accipiendam, cum a Christo data sit, sed ad melius eam exprimendam et temporibus sese mutantibus sine damno institutioni suae divinae applicandam* ». Ratio: necessaria additio ad recte intelligendas linn. 21-23.
- R. — Commissio proponit hunc modum: « *non quasi aliquid in constitutione a Christo sibi data deesset, sed ad eandem profundius cognoscendam, melius exprimendam atque temporibus nostris feliciter accommodandam* ».
- [248] 122 — Pag. 54, lin. 25: 5 Patres post « conditionis accipere » addere volunt: « *Omne quod laborat ad melius esse hominis in hoc mundo cooperatur, suo modo, secundum consilium Dei, ad melius esse Ecclesiae. Hoc valet in ordine familiae, culturae, vitae oeconomicae et socialis, necnon politicae, tam nationalis quam internationalis* ». Ratio 1) quod dicitur in schemate est nimis generale; 2) per additionem, *nexus inter primam et secundam* partem schematis melius apparebit.
- R. — Commissio Modum in breviori forma accepit, additis ideis in Modo n. 123 propositis.
- 123 — Pag. 54, lin. 23: Unus Pater similem ideam exprimit, inserendam in lin. 23, post « ditari »: « *sicut a beneficiis quae ex latiore*

*ad educationem bonaque culturae successu, praesertim mulierum, pro vita communitatis, etiam ecclesialis, hodie oriuntur*». [248]

R. — Cf. Resp. ad Mod. praec.

AD NUM. 45 [*De Christo, alpha et omega*]

124 — Pag. 54, linn. 29-30: Duo Patres loco « Ecclesia, sive a mundo iuuetur sive ipsa mundum adiuuet, ad hoc unum tendit » dicatur: « Ecclesia dum mundum adiuuat et ab eo multa accipit, ad hoc unum tendit ... ».

R. — Admittitur.

125 — Pag. 54, linn. 36 ss.: Unus Pater: post lin. 35 inseratur: « Propter suam spem eschatologicam Ecclesia tribuit mundo eiusque historiae sensum eius definitivum ac ultimam subsistentiam. Suam enim spem Ecclesia reponit in Verbo Dei, per quod omnia facta sunt, quod caro factum est, ita ut ... ». Ratio: sic nexus cum praecedentibus; exprimitur aperte adiutorium definitivum, quod Ecclesia praestat.

R. — Maneat textus.

126 — Pag. 54, linn. 36 ss.: Unus Pater putat totam alineam esse eandem ac in par. 42, pag. 44. Ergo textus perpoliatur.

R. — Tamen hic est alius contextus.

127 — Pag. 54, lin. 38: Unus Pater: loco « humanae historiae » ponatur « humanae vitae ». Ratio: ne fiat repetitio.

R. — Maneat textus.

128 — Pag. 54, lin. 39: Unus Pater rogat ut deleatur « humani generis centrum » quia in linea praecedenti « punctum medium ». Scribatur forte melius: « humani generis *Cor* ». [249]

R. — Cf. ad Mod. 127.

129 — Pag. 54, lin. 36; pag. 55, lin. 7: 18 Patres petunt ut redeatur partim saltem textum in Commissione plenaria iam admissum et addantur paucae aliae lineae: « Propter spem suam Ecclesia ultimum sensum et definitivum valorem tribuit tum singulis personis tum societati humanae eiusque historiae. Sua enim in mundo praesentia pignus est omnia haec cum toto universo ad id ordinata esse, ut recapitularetur in Christo ad laudem gloriae Dei Patris (cf. Eph. 1, 10. 14). Una tunc erit communitas et familia hominum nullaue oppositio inter Ecclesiam et mundum, cum civitas caelestis, unica omnium patria, unico vinculo

[249]

*omnes liget, claritate et caritate Dei et Agni. "Et ambulabunt gentes in lumine eius: et reges terrae afferent gloriam suam et honorem in illam" (Apoc. 21, 24). Haec est humanae historiae consummatio in Christo* ». Ratio: Melior nexus ad totum caput. Idea centralis huius capitis, nempe relatio inter civitatem terrestrem et caelestem melius recolitur et perficitur.

R. — Melius videtur quod textus maneat. Etenim, habitudo civitatis terrestris et civitatis caelestis iam in capite tertio clare ponitur.

130 — Pag. 55, lin. 4: Unus Pater: addatur « *cum autem subiecta fuerint illi omnia: tunc et ipse Filius subiectus erit ei, qui subiecit sibi omnia, ut sit Deus omnia in omnibus* » (cf. 1 Cor. 11, 3).

R. — Maneat textus.

131 — Pag. 55, lin. 5: Unus Pater: scribatur: « *Dicit Ipse Dominus* » ad clariorem reddendam phrasim pro non-christianis.

R. — Admittitur.

[251]

## RELATIO GENERALIS

Constitutio de Ecclesia in mundo huius temporis a Patribus maximam attentionem obtinuit. Ex Modorum numero necnon ex ratione praecisa et personali quo redacti sunt, apparet quanti textus ille ab ipsis factus sit, eo magis quod tempus ad illum examinandum brevissimum fuerit.

Gratitudine igitur maxima Commissio diversas animadversiones accepit et, in quantum sine modificatione substantiae et ordinis textus hoc possibile erat, in textum inseruit.

Ut videre erit, nullus Modus neglectus est, et etiamsi non fuerit admissus, religioso tamen examini subiectus est.

\* \* \*

Secundum quod expectandum erat, sive ex ipsa natura rerum, sive ex praevisione expresse facta ...<sup>1</sup>, puncta ad quae Patres maximam attentionem dederunt, sunt Atheismus, Matrimonium et Bellum.

Quoad *Atheismum* iam in relatione priori mens *Commissionis explicata est*.<sup>2</sup> Inter Modos, 209 inventi sunt qui condemnationem expressam et formalem Communismi requirebant. Iam inter animadversiones scriptas, tercentae triginta duae inveniebantur, quae *hoc idem postulatum iisdem verbis* exprimebant. Hae profecto animadversiones, licet tempore debito ad Commissionis Nostrae officia pervenissent, cum tamen ad

eiusdem Commissionis Sodales, praeter quidem intentionem, transmissae non fuerint, non suo tempore examinatae sunt ...<sup>3</sup> [251]

Examine tamen facto in expensione Modorum, quibus illae animadversiones ad litteram cohaerent, Commissio censuit eas non esse admittendas, ex pluribus rationibus quae suo loco exponuntur; sed in loco ubi improbatur expresse atheismus, priores eiusdem condemnationes referuntur.

Cum *Caput de matrimonio et familia*, indolem pastorem peculiari modo prae oculis habeat, Commissio consulto conata est doctrinam, verbis mentalitati coaetanae adaptatis, proponere.

Momentum prolis eiusque educationis, — « filii etenim sunt praestantissimum matrimonii donum », — perpolitae expressione, adhuc fuscus in lucem ponitur (p. 6, linn. 18-20), quin ceteri matrimonii fines posthabeantur.

Unitas et indissolubilitas coniugii pluries in textu recepto affirmantur et bonum fidei in textu emendato iterum pressius exprimitur (p. 6, lin. 34).

Nonnulli Patres conclusiones practicas, praecipue quae ad regulandam procreationem spectant, expostulaverunt. Cum vero plures ex illis quaestionibus, servata continuitate doctrinae catholicae, ulteriori investigationi subiiciantur et supremo iudicio Summi Pontificis reserventur, S. Synodus hac de re agere non intendit. [252]

Ueberior explanatio de familia in textu emendato traditur: praesentia activa patris et cura domestica matris commendantur (p. 10, linn. 19-21), doctrina de spiritualitate coniugali clarius exponitur (p. 6, linn. 34-43), familia ut totius vitae consuetudo et communio coniugum (p. 10, linn. 25 ss.), schola verae humanitatis et fundamentum societatis extollitur (p. 10, lin. 25).

Faxit Deus, ut nuntium evangelicum de sanctitate matrimonii et familiae coniugibus sit adiutorio ut amanter et genere munus suum sacrum suscipiant, utque omnes suo quoque modo, conferant ad mundi ornatum et Ecclesiae augmentum.

*Caput V* quod attinet, Modi Patrum praesertim primam eius sectionem « De bello vitando » respiciebant; in qua proinde non paucae mutationes introductae sunt, quin tamen textus substantialiter mutaretur.

Quae de *obiectione conscientiae* n. 83 (nunc 79) dicuntur, supprimi non poterant, quod contra normas fuisset, sed paulisper mutata sunt. Notandum est textum abstrahere a iudicio de obiectiva moralitate obiectionis conscientiae, nec statuere ...<sup>4</sup> *ius* recusandi adhibitionem armorum, sed tantummodo affirmare: aequum videtur ut huic casui humaniter provideatur.

[252] Quoad *bellum totale*, de quo n. 84 (nunc 80) agit, quidam Modi supponere videbantur, in textu aliquo modo retrahi ea quae in numero antecedente (i. e. 83) de legitima defensione dicta erant. Textus nunc ita redactus est, ut etiam in hoc numero 84 ius defensionis explicite commemoretur.

Quoad *condemnationem actionum bellicarum*, quae in eodem numero 84 enuntiatur, attentionem specialem meretur vox «indiscriminatum». Quid haec vox significet, ex toto contextu doctrinae Ecclesiae in Notis memoratae erui potest. Non intratur in quaestionem casuisticam, quid positive in concretis, praesertim extremis casibus liceat.

In n. 85 (nunc 81), qui *de cursu ad arma apparanda* tractat, omnia illa elementa eliminata sunt quae nationes quasdam determinatas offendere *possent*.<sup>5</sup>

\* \* \*

[253] *Caput IV, I<sup>ae</sup> Partis* « De munere Ecclesiae in mundo huius temporis » nonnullis Patribus animadversiones sat graves inspiravit. Quod primo oculo sat mirum videtur, cum hoc caput expresse ad manifestandum munus Ecclesiae hierarchicae ad mundum conceptum sit. Attamen difficultates exsurgentes ostendere videntur non omnino claram fuisse, in initio capitis, definitionem obiecti. Ideo primus numerus capitis, in textu abbreviatus, integer restitutus est, ut quaevis aequivocatio tollatur. Aliae autem modificationes introductae minoris sunt momenti. Gratiae aguntur Patribus qui possibilitatem nobis dederunt textum redigendi lucidiorem et ditiozem.

Expectare licebat quoad secundam partem multos Modos venturos fuisse de vita oeconomica-sociali in qua tot ponuntur difficiles et saepe acres quaestiones. De facto autem animadversiones non tam graves fuerunt. Textus tamen ex his Modis perfici potuit, qui agebant de agricultura, de iusto salario determinando, de participatione ordinata omnium in vita oeconomica evolvenda — sive in inceptis, sive in institutis superioris ordinis — necnon de principiis moralibus respiciendis in re monetaria.

\* \* \*

De aliis capitulis nonnisi breviter loquendum est cum pauca tantum ex Modis mutare oportuit.

Quoad expositionem introductariam, denuo approbata *methodo descriptiva expositionis introductivae*,<sup>6</sup> Patres per suos Modos adhuc textum quantum ad aliquas expressiones satagerunt. ...<sup>7</sup> Sub numero 4 ordo *phrasium*<sup>8</sup> immutatus est iuxta ordinem conceptuum magis perspicuum. In

eodem numero verba « specializatio » et « personalizatio » introducuntur [253] prima vice in schemate; ideoque modo descriptivo exhibentur relinquendo ad cap. de vita oeconomico-sociali maiorem explicationem de re.

Praeter alias parvulas emendationes et additiones, iuxta Modos perfectas, notandum est in fine nova insistencia in illis quae mutationibus omnibus subsunt, quaeque fundamentum suum ultimum habent in Christo, qui est Dominus mundi in suo esse atque totius humanae historiae.

De tribus primis capitulis I<sup>ae</sup> partis, ex expansione Modorum apparebit non factas esse veras difficultates.

Quoad *caput secundum, II<sup>ae</sup> partis*, Modi paucissimi fuerunt a Patribus propositi, qui sensum reapse attingant. *Inter illos vero qui textus formam perficiunt, aliqui tantum considerandi enumerantur.*

— Num. 61 (nunc 57), pag. 24, lin. 25: *Additur « et cum conscie partes assumit in socialium coetuum vita ... atque seipsum excolit », ut participatio in socialibus coetibus momentum suum obtineat.*

— Num. 61 (nunc 57), pag. 25, lin. 14: *Obligatio faustiores reddendi vitae condiciones omnibus extenditur nominatim ad illos « qui vel responsabilitatis privatione vel culturae paupertate laborant ».*

— Num. 65 (nunc 61), pag. 27, lin. 35: *« Aucta librorum diffusio » inter media quae universali culturae favere possunt nominatur.*

— Num. 66 (nunc 62), pag. 28, lin. 18: *Additur quod theologorum labor fieri debet « servatis propriis scientiae theologicae methodis et exigentiis ».* [254]

— Num. 66 (nunc 62), pag. 28, lin. 38: *Quoad novas artis formas indicatur quod « in sanctuario recipiantur ... ».*<sup>9</sup>

...<sup>10</sup> *Ad caput IV, II<sup>ae</sup> partis.* Quamvis varii Modi ad Caput IV propositi sunt, caput in maxima sua parte retineri potuit.

Praecipui Modi ad hoc caput propositi sunt sequentes:

1. Ad num. 77 (nunc 73), pag. 54, lin. 18: Nonnulli Patres voluerunt, ut praeter iura minoritatum, quae in textu agnoscuntur, etiam earum officia magis pronuntientur. Quorum desiderio parva mutatione textus, nempe verbis « earum officiis erga communitatem politicam non neglectis » satisfactum est.

2. Ad num. 78 (nunc 74), pag. 55, lin. 29, ubi de iure resistentiae agitur, nempe circa verba « iniustas aggressiones »: Loco verborum « iniustas aggressiones » verba « *abusum huius auctoritatis* » adhibita sunt, ut ita clarius fiat, in textu non de aliqua externa, sed interna vi, i. e. a parte respectivae auctoritatis politicae agi.

3. Ad num. 79 (nunc 75), pag. 55-56, linn. 43 ss. circa ius et officium suffragio utendi:

Ne circa hanc gravem rem confusio fiat, secundum desiderium plu-

[254] rium Patrum clare dicitur, hoc ius et officium tantum existere, si civibus etiam possibilitas detur suffragio *libero* utendi.

4. Ad *num.* 80 (nunc 76), pag. 57, linn. 18 ss. circa relationem inter communitates politicas et Ecclesiam:

Autonomia et independentia ab invicem modo clariori pronuntiatur *addendis*<sup>11</sup> expressis verbis « Ecclesia etc. ... sunt *independentes et autonomae* ». Similiter eodem in numero (pag. 58, lin. 1) munus Ecclesiae in vita politica non tantum ad fidem praedicandam restringitur, sed etiam expressis verbis *ad socialem suam doctrinam docendam* extenditur, sicuti hoc a pluribus Patribus desideratum fuit.

\* \* \*

*De titulo* iam pluries quaestio fuit, etenim novitas huius schematis circa hoc determinationes necessario requirebat. Sub luce animadversionum quas commissio exhibuit post discussiones, Patres a Secretario Generali Concilii sub fine suffragationum circa textum rogati sunt ut, qui alium titulum quam « Constitutio Pastoralis » mallent, scripto intra statutum diem suam opinionem exprimerent. Pari tempore, iterum monuit Patres Commissionem considerare praesenti titulo favorabilem opinionem illorum Patrum qui nullam de hac re observationem scripto tradiderint.

[255] Ex conspectu responsionum quae traditae sunt, et quae 541 fuerunt, apparet plures speciatim pro titulo « Declaratio » vel « Litterae » sensum suum protulisse.

Commissio autem censuit, nonobstante possessione praesentis tituli — Patres enim qui alium titulum proposuerunt simul sumpti non attingunt tertiam partem —, non posse tamen praetermittere ingentem numerum suffragiorum in contrarium.

Omnibus bene perpensis, ut ratio aliqua habeatur diversarum sententiarum, Commissio competens Patribus ea quae sequuntur proponit:

*Titulo « Constitutio Pastoralis De Ecclesia in mundo huius temporis » servato, addatur in corpore Constitutionis nota naturam propriam schematis explicans et proinde regulam ad eius rectam interpretationem enuntians.*

Nota autem illa in initio primae partis invenitur in Notis ad finem prooemii appositis ...<sup>12</sup>

Et de hac expansione quaesitum proprium suo tempore fiet.

\* \* \*

[255]

In hoc ultimo sui operis instanti, non potest Commissio non exprimere Patribus cum quanto gaudio et spe, non obstantibus difficultatibus, ad schema istud laboravit, Patrum animadversionibus, consiliis et etiam objectionibus adiuta.

Facessit Deus ut hoc Ecclesiae verbum ex imo Consilio et ex intima Revelationis doctrina haustum, ad cor hominum, Deo iuvante, perveniat, amorem ardentem Christi et spem Ecclesiae mundo afferens, *gaudium igitur et spem* quae ex caritate fluunt.

---

*In oratione:* <sup>1</sup> in relatione priori. <sup>2</sup> et spiritus commissionis explicati sunt. <sup>3</sup> De hoc etiam in expansione Modorum fit mentio, et de relatione ista ratio habenda est in legenda nota. <sup>4</sup> ullo modo. <sup>5</sup> potuissent. <sup>6</sup> est methodus descriptiva expositionis introductivae. <sup>7</sup> Sed. <sup>8</sup> deest. <sup>9</sup> Plures sequuntur quos non lego nunc. <sup>10</sup> Pagina sequenti. <sup>11</sup> additis. <sup>12</sup> In fasciculo quem Patres prae manibus habent, exstat ista declaratio in pag. 6 in notis.

## EXPENSIO MODORUM

[5]

### PARS II \*

## DE QUIBUSDAM PROBLEMATIBUS URGENTIORIBUS

### PROOEMIUM ET CAPUT I

## DE DIGNITATE MATRIMONII ET FAMILIAE FOVENDA

*Exitus suffragationum de Prooemio et de Capite I*

(die 16. novembris 1965)

*Suffr. XV, n. 50*

Votantes . . . . .	2.149
Placet . . . . .	2.106
Non placet . . . . .	39
Vota nulla . . . . .	4

---

\* Huiusmodi fasciculus Patribus distributus fuit in eorum domiciliis romanis die 3 decembris 1965.

[5] *Suffr. XVI, nn. 51-53*

Votantes . . . . .	2.150
Placet . . . . .	2.052
Non placet . . . . .	91
Vota nulla . . . . .	7

*Suffr. XVII, nn. 54-56*

Votantes . . . . .	2.163
Placet . . . . .	2.011
Non placet . . . . .	140
Vota nulla . . . . .	12

*Suffr. XVIII, de Prooemio et de integro Capite*

Votantes . . . . .	2.157
Placet . . . . .	1.596
Non placet . . . . .	72
Placet iuxta modum . . . . .	484
Vota nulla . . . . .	5

- [6] Prooemium ergo et integrum Caput I, cum omnibus suis partibus, a Congregatione Generali approbatum est. Omnes Modi a Patribus introducti praevis ordinati et examinati sunt a Patribus Subcommissionis sextae cum peritis Subcommissionis. Quibus accesserunt Praeses et membra sacerdotalia Pontificiae Commissionis de re matrimoniali.

Ipsa Commissio Generalis Mixta sequentes responsiones statuit:

1 — *Modi generales ad Partem II.*

a) Quatuor Patres aestimant argumenta Partis II schematis melius tractari posse per Magisterium ordinarium et Commissiones postconciliares.

b) Duo alii proponunt ut ordo capitum I et II invertatur (quia quaestiones quae pertinent ad culturam indolis generalioris sunt).

c) Unus Pater proponit ut tota haec Pars II separetur a prima et sub forma unius vel plurium « declarationum » edatur.

R. — a) et b): hoc esset contra normas.

c) Haec propositio aliquo modo tangit quaestionem de titulo, de quo Modi speciales dantur.

AD NUM. 50 (nunc 46). [*Prooemium*]

[6]

- 2 — Pag. 5, lin. 3: 14 Patres petunt ut loco: « *vocatus* », dicatur: « *vocata* », cum subiectum propositionis sit persona humana.  
R. — Accipitur. Scribatur ergo: « *vocata* ».
- 3 — Pag. 5, linn. 3-4: 14 Patres rogant ut loco: « *sive singulare sive commune* », dicatur: « *sive individuale sive sociale* », ad obtinendam meliorem latinitatem.  
R. — Partim admittitur: dicatur: « *sive individuale sive commune* ». Vox: « *commune* » enim latius extenditur quam vox: « *sociale* ».
- 4 — Pag. 5, lin. 4: Unus Pater petit ut loco: « *et humanae experientiae* », scribatur: « *humana experientia iuvante* », quia experientia non est lux Concilii nisi secundaria.  
R. — Ut aequivocatio tollatur, deleatur vox: « *eadem* » in praecedente membro phraseos.
- 5 — Pag. 5, lin. 10: Unus Pater proponit ut loco: « *et pacem; circa singula clarescant principia et lumina a Christo manantia* », dicatur: « *et pacem. Circa haec singula Concilium proponere intendit principia et lumina a Christo manantia* » (quia lumina et principia iam clara sunt ex sese et a Concilio proponuntur).  
R. — Admittitur prima propositio: « *Circa haec singula* », quia phrasem clariorem reddit. Non autem admittitur secunda, quia de Concilio iam in lin. 1 eiusdem numeri sermo fit.

[7]

## CAPUT I

## DE DIGNITATE MATRIMONII ET FAMILIAE FOVENDA

1 — *Modi generales ad NUM. 51-56 (nunc 47-52):*

a) Unus Pater petit ut totum caput *omittatur*, quia materia tractabitur a Summo Pontifice, adiuvante Pontificia Commissione.

b) Alius observat in toto hoc capite *amorem* tantum sublineri ut si deficiat matrimonium cessare videatur.

c) Duo Patres aestimant totum caput adhuc theologice immaturum, aequivocum et reticens in quibusdam essentialibus remanere: insistit praevalenter et quasi unice in *amore* coniu-

[7]

gali et in *donatione personali*, quod, aiunt, non correspondet modo loquendi Ecclesiae inde ab antiquissimis temporibus usque ad Enc. *Casti Connubii* et ad Pium XII, Ioannem XXIII et Paulum VI. Si caput tamen approbari debeat, quaeritur ab his Patribus ut saltem revideatur, loquendo modo claro *de hierarchia finium, de intrinseca malitia onanismi* (ita etiam 20 alii Patres), *de mediis inhonestis quibus proles impeditur, de validitate matrimonii etiam ubi amor deest, de personali et mutua donatione iurium et officiorum matrimonio priorum*.

d) Unus Pater petit ut *inserantur* nonnulla verba *de mediis gratiae*, de sacramentis, de precibus communibus.

e) 20 Patres petunt ut iterum affirmetur procreationem finem primum matrimonii esse.

R. — a) Propositio admitti nequit: esset contra normas.

b) De *indissolubilitate* matrimonii inconcusse constat in textu: cf. n. 52, pag. 6, linn. 10-14 et 26; n. 53, pag. 7, lin. 35; n. 54, pag. 8, lin. 15; n. 55, pag. 9, lin. 7. Textus ipse nulla modo insinuat matrimonium, deficiente amore, dissolvi posse.

c) Quia agitur hic de Modo *generali*, responsum non ad particularia descendere debet, quae ceteroquin in subsequentibus Modis tractanda erunt. Patet textum receptum non omnia problemata solvere; ipse tamen characterem sacrum matrimonii, amoris et foecunditatis necnon plura officia et iura, quae vitam matrimonialem et familiarem spectant, claro et opportuno modo, tum pro christifidelibus tum pro ceteris omnibus, in lucem ponit. Notetur insuper praestantiam *amoris* iam claris verbis in Enc. *Casti Connubii* doceri (A.A.S. 22, 1930, pp. 457-548). Ceteroquin in num. 51 pag. 6, linn. 3-7 expresse affirmatur S. Synodum intendere «quaedam (tantum) doctrinae Ecclesiae capita in clariorem lucem ponere»; tractatio completa, ut scitur, Pontificiae Commissioni demandata fuit.

d) In genere sufficienter provisum videtur in textu. Dicatur tamen pag. 6, lin. 42: «Unde, ipsis parentibus exemplo et oratione *familiari* praegredientibus ... ».

e) Vide responsum ad litt. c). Vocabularium technicum ceteroquin textui *pastorali* minus convenire videtur.

[8]

AD NUM. 51 (nunc 47). [*De matrimonio et familia in mundo hodierno*] [8]

2 — Pag. 5, lin. 14: Unus Pater rogat ut *deleantur* verba: «*ac christianae*», uti inutilia et aequivoca (phrasis significare videtur salutem pro societate humana diversam esse a salute pro societate christiana).

R. — Propositio non admittitur: phrasis sufficienter clara est.

3 — Pag. 5, linn. 17 s.: a) Unus Pater proponit ut loco: «in communitate *amoris* fovenda» dicatur: «in communitate *domestica* fovenda».

b) 15 alii suggerunt: «in *hac* communitate amoris».

R. — a) mutatio non admittitur, quia duo aspectus communitatis coniugalis considerantur, vita nempe et amor.

b) Admittitur claritatis causa, scribatur ergo: «in *hac* communitate amoris».

4 — Pag. 5, lin. 18: Novem Patres postulant ut, loco: «in communitate amoris fovenda et in vita colenda», dicatur: «in *vita colenda, in eius fontibus sancte praecavendis et in communitate amoris fovenda*», ne modus loquendi quaestionem de finibus matrimonii praeiudicet.

R. — Quia textus in hoc numero solummodo vitam sociale[m] describere intendit, additio proposita hic saltem non est ad rem.

5 — Pag. 5, lin. 22: Duo Patres petunt ut elenchus errorum augeatur mentione *onanismi*, dum 14 alii petunt mentionem «*anti-conceptionis*». [9]

R. — Praxes hic incriminatae non directe respiciunt ipsum institutum matrimonii, de quo in hac sententia sermo fit, sed potius ipsam vitam coniugalem, de qua in secunda phrasi agitur. Etsi additiones expositulatae, saltem quoad rem, iam continentur in «egoismo et hedonismo», tamen non absque utilitate videtur hic mentionem facere de illicitis usibus contra generationem. Formula dicendi generalis praefere[n]da videtur locutioni: «*artibus anticonceptionalibus*». Nam uterque ex his terminis tum apud scientificos hodiernos tum apud nonnullos alios coetaneos quadam ambiguitate afficitur. Terminus enim: «*artes*», apud easdem personas, rationem factibilium significat ideoque saltem ex obliquo quamdam technicam supponere videtur, ita ut, in hoc contextu, sese etiam extenderet ad sic dictam «*methodum continentiae periodicae*» (quae computationes saepe technicas requirit ut recte applicari possit), dum

[9]

eadem personae saepe saepius distinctionem faciunt inter anticonceptionalia, contraceptiva et aconceptiva (ita ut ex damnatione *anticonceptionalium* non sequatur pro ipsis alia etiam esse improbata). Quibus omnibus perpensis, Commissio proponit ut scribatur: « insuper amor nuptialis saepius egoismo, hedonismo (de suppressione vocabuli: « erotico »: cf. Resp. ad Modum 6 sub c) et *illicitis usibus contra generationem profanatur* ».

6 — Pag. 5, lin. 23 sq.: Plures proponuntur Modi relate ad ea quae dicuntur de « *hedonismo erotico* »:

a) 21 Patres petunt ut post verba: « insuper amor nuptialis », *addatur*: « *qui ad totum hominem ditandum ordinatur* », ut ita sublineetur id quod textus dicere intendit et ut clarius appareat vera idea amoris coniugalis in oppositione ad omnem spiritualismum Origenisticum.

b) 17 alii Patres proponunt ut in lin. 24, post verbum: « profanatur », *addatur*: « *non raro ex eo quod moderna media communicationis persaepe, commercii quidem causa, mentes praesertim iuvenum excitent ad speciem « amoris » passionalis, valorum vere personalium prorsus ieiuni* » (ut ita aliquid dicatur de facto « commercialisationis sexus »).

c) Unus Pater suggerit ut *deleatur* verbum: « *eroticum* », quia « eros » in se aliquid boni habet.

d) Tres Patres petunt ut loco « *saepius* », dicatur: « *saepe* », quia « *saepius* » posset innuere omnem amorem coniugalem egoismo et hedonismo profanari.

[10]

R. — a) Verba vera sunt sed idea quam exprimunt, exponitur in num. 33, pag. 7, lin. 20.

b) Non fit elenchus exhaustivus omnium praesentis temporis malorum; idea de influxu mediorum communicationis socialium ceteroquin iam in lin. 25 (« condiciones socio-psychologicae ») continetur.

c) Omnibus iterum perpensis melius *deletur*.

d) Non videtur necessarium.

7 — Pag. 5, lin. 25: a) Plures Patres petunt ut aliquid plus dicatur de condicionibus hodiernis quae non leves pro vita familiae perturbationes inducunt.

b) 12 Postulant ut post: « *civiles* », *addatur*: « *atque influxus deviatorum mediorum communicationis socialis* ».

c) 34 Alii Patres (quibus 26 formula paululum diversa acce-

dunt) ut in eodem loco *addatur*: « *et ideologicae pro unitate, intimitate immo et ipsa existentia familiae, graves perturbationes et etiam destructiones inducunt* ». [10]

R. — a) Non fit elenchus exhaustivus; brevitatis commissioni commendata fuit.

b) Cf. ad Modum 6 sub b); ceteroquin de his mediis modo magis completo loquendum esset.

c) Dicatur: « non leves *pro familia* (loco: « *pro vita familiae* ») perturbationes inducunt (ut omnia uno verbo comprehendantur).

8 — Pag. 5, lin. 26: Unus Pater proponit ut, loco: « in certis denique orbis partibus », dicatur: « *Ubique terrarum* », quia problema de facto ubique existit, etiamsi in quibusdam regionibus supprimitur mediis quae ab Ecclesia approbari non possunt.

R. — Stet textus, quia melius condicionibus hodiernis correspondet.

9 — Pag. 5, lin. 28: 17 Patres proponunt ut post verba: « Quibus omnibus conscientiae anguntur », *addatur*: « *immo etiam corrumpuntur* », quod de facto fit.

R. — Multi Patres petierunt ut vitetur ne textus nimis severus et pessimisticus reddatur: quare additio non admittitur.

10 — Pag. 6, lin. 5: Unus Pater suggerit ut *tollantur* verba: « *ad statum matrimonialem vocati* », quia Concilium omnes alloqui intendit.

R. — Admittitur propositio: textus ita erit legendus: « qui dignitatem nativam status matrimonialis *eiusque* eximium valorem sacrum tueri et promovere conantur ». [11]

#### AD NUM. 52 (nunc 48). [*De sanctitate matrimonii et familiae*]

11 — Pag. 6, lin. 8: 17 Patres proponunt ut titulus huius numeri sequenti modo *mutetur*: « *De sacralitate et sanctitate matrimonii et familiae* », quia textus etiam illos alloquitur qui non recipiunt matrimonium-sacramentum; hoc modo distinctio fit in *Enc. Arcanum*.

R. — Vocabulum: « *sanctitas* », in linguis modernis, sensum valde generalem acquisivit, qui etiam comprehendit id quod per « *sacralitatem* » intenditur.

12 — Pag. 6, linn. 8-26: Unus Pater novum pro hac paragrapho textum proponit, in quo doctrina theologica de matrimonio expo-

- [11] nit, exhibendō eius fundamentum tum divinum (quod invenitur in ipsa natura hominis, quem Deus creavit masculum et feminam) tum humanum, et insistendo in hoc quod matrimonium est vera vocatio divina.
- R. — Textus sane pulcher est, sed eum admittendo contra normas ageremus.
- 13 — Pag. 6, lin. 8: Unus Pater proponit ut in formula: « Intima communitas vitae et amoris coniugalis », *deleantur* verba: « *et amoris* », utpote superflua, quia amor iam in vita continetur.
- R. — Stet textus ob rationem expositam in Relatione, pag. 14 sub litt. A.
- 14 — Pag. 6, lin. 10: a) Tres Patres postulant ut dicatur: « *contractuali* foedere coniugii ».
- b) Alius ut loco: « irrevocabili », scribatur: « *stabili* », quia cum de matrimonio *naturali* agatur, non est certum consensum debere esse irrevocabilem ut verum matrimonium constituatur; de facto S. Sedes dissolvit talia matrimonia.
- c) Quatuor alii Patres petunt ut sermo fiat de: « *consensu personali deliberato* ».
- R. — a) Non admittitur, ob rationem expositam in Relat. pag. 14 sub A.
- b) Quidquid sit de ratione allata, mutatio non accipitur, quia in praesentibus adiunctis verborum substitutio ansam praebere posset ambiguitati.
- [12] c) Non admittitur, quia « *deliberatio* » illa in « *consensu personali* » iam continetur.
- 15 — Pag. 6, linn. 11-15: Plures Patres petunt ut in hac phrasi, in qua origo matrimonii eiusque proprietates describuntur, quaedam *immutentur*:
- a) Quinque postulant ut loco: « *Ita actu humano* », dicatur: « *Ita actu voluntatis legitime manifestato* », ut melius declaretur natura illius actus et ut attendatur ad formam requisitam.
- b) 34 Patres pro lineis 11-13 (« quo coniuges sese mutuo tradunt ... etiam coram societate ») alium textum proponunt: « quo *inter se* (vel: *inter proprias personas*) *specificia iura et officia* mutuo *atque legitime* tradunt et accipiunt coniuges, etiam coram societate *in matrimonio legitimo constituuntur, vinculo divino coniuncti*; quod vinculum ... ». Rationes: obiectum consensus matrimonialis non sunt personae (« *sese* ») sed potius

actiones personarum; expressio: « *propriae personae traditio* » [12] videtur vitanda: cf. *A.A.S.*, 36 (1944), p. 103; additur: « *legitime* », quia etiam in matrimonio naturali servandae sunt leges iustae ab auctoritate legitima impositae; vitatur vox « *institutum* », quia consensu coniugum legitime praestito nascitur non institutum in genere sed *proprium* matrimonium.

c) Ob easdem rationes, ad *recolendam doctrinam catholicam* hucusque traditam et ad melius indicandam *hierarchiam finium* 190 Patres sequentem immutationem pericopae proponunt: « Ita actu *voluntatis legitime manifestato*, quo *utraque pars tradit et acceptat ius in corpus, perpetuum et exclusivum in ordine ad actus per se aptos ad prolis generationem*, institutum ordinatione divina firmum oritur; hoc *dein* vinculum sacrum intuitu boni tum personarum tum societatis *libere contractum a quolibet* humano arbitrio *minime pendet*. Ipse vero Deus est auctor matrimonii, variis praediti bonis ac finibus *hierarchice connexis* ».

d) Unus Pater petit ut loco: « *actu humano* », dicatur: « *consensu humano* », ne videatur agi de ipso actu coniugali.

e) Decem vero Patres sequentem *additionem* rogant: « Ita actu humano, quo coniuges *sese personaliter in vitae amoris communionem* tradunt atque accipiunt », ut vita coniugalis ut integre humana et non tantum biologica appareat.

f) Unus denique Pater petit ut *explicite* memorentur *bona* matrimonii: « de hisce bonis *revera* agitur, ait, attamen verbum "*fidem*" vel semel tantum inducitur ».

R. — a) In textu pastorali praecisio illa iuridica non requiritur. [13]

b) Ius non existit sine obiecto, quod in matrimonio personas coniugum respicit. Expressio: « *traditio personae* » nullo modo in *A.A.S.*, 36 (1944), p. 103 reiicitur, immo in *Enc. Casti Connubii* explicitis verbis adhibetur: *A.A.S.*, 22 (1930), p. 553: « *generosa propriae personae traditio* ». Quoad vocabulum: « *legitime* »: cf. sub a). Retinetur vox: « *institutum* » utpote terminus receptus pro ipso matrimonio.

c) In textu *pastorali* qui dialogum cum mundo instituere intendit elementa illa iuridica non requiruntur. De « bonis ac finibus *hierarchice connexis* »: cf. infra sub litt. f.

d) Clarum est vocabulum ad consensum referri.

e) Hoc ex ipso contextu elucet.

f) Cum *in hoc loco* de matrimonio in ordine *naturali* agatur, bona christiana (uti sacramentum) *hic* enumerari nequeunt. Ci-

[13]

tabuntur tamen in nota plura documenta traditionis et Magisterii in quibus de illis sermo fit: cf. S. AUGUSTINUS, *De bono coniugii*, PL 40, 75-376 et 394; S. THOMAS, *Summa Theol.*, *Suppl.* Quaest. 49, art. 3 ad 1<sup>um</sup>; *Decretum pro Armenis*: DENZ.-SCHÖN., 1327; *Enc. Casti Connubii*: A.A.S., 22 (1930), 547-548.

Notetur *hierarchiam bonorum* sub diverso aspectu considerari posse: cf. *Casti Connubii*: A.A.S., 22 (1930), 547. Insuper in textu, qui stylo directo et pastorali mundum alloquitur, verba nimis technica (*hierarchia*) vitanda apparent. Ceteroquin momentum primordiale procreationis et educationis saltem decies in textu exponitur, de sacramento pluries sermo fit, fidelitas et indissolubilitas saltem septies in textu sublineantur. Verum est in nostro num. 52 «fidem» semel tantum induci: quare lin. 34 legenda erit: «se invicem perpetua fidelitate diligant».

16 — Pag. 6, lin. 12: Unus Pater petit ut loco: «institutum ordinatione divina firmum», dicatur: «*communitas* ordinatione divina firma» (ad vitandam formulationem iuridicam).

R. — Provisum est in responsione ad Modum 15, sub litt. *b*).

17 — Pag. 6, lin. 13: Unus Pater petit ut post verba: «hoc vinculum... intuitu boni» et ante: «tum personarum», inseratur: «*tum prolis generationis*».

R. — Admittitur mentio «prolis»: textus sic legatur: «hoc vinculum... intuitu boni tum *coniugum et prolis* tum societatis».

18 — Pag. 6, lin. 14: Tres Patres postulant ut *deleatur* verbum: «*amplius*» (quia confusionem generare potest; duo vero alii ut auferatur verbum: «*solo*»; 190 denique ut scribatur: «*a quolibet* humano arbitrio *minime pendet*».

[14]

R. — Retinentur duae priores propositiones, quia revera opportunae apparent: textus dein sic se habet: «hoc vinculum *non* (...) *ex humano arbitrio pendet*».

19 — Pag. 6, linn. 14-15: *a*) Decem Patres petunt ut in prima parte phraseos, post vocabulum: «finibus», *addatur*: «*ad ipsius communitatis coniugalium augmentum ordinandis, praediti*».

*b*) 20 vero alii Patres proponunt ut post verba: «finibus praediti», ponatur punctum et ut sequens phrasis *addatur*: «*Itaque Concilium Florentinum (D. 702) declaravit: «Assignatur... triplex bonum matrimonii. Primum est proles suscipienda et educanda ad cultum Dei. Secundum est fides, quam unus coniugum alteri servare debet. Tertium indivisibilitas ma-*

*trimonii, propter hoc quod significat coniunctionem Christi et Ecclesiae* » [14]

R. — a) Haec omnia in secunda parte phraseos textus recogniti iam continentur.

b) Cf. responsum ad Modum 15, sub litt. f.

20 — Pag. 6, lin. 16: Unus Pater petit ut post verba: « pro generis humani continuatione », addatur: « *in exsequendo mandato Domini: «crescite et multiplicamini»* (qui textus nullibi citatur).

R. — Providebitur postea: cf. resp. ad Modos 68 et 70 (num. 54).

21 — Pag. 6, lin. 16: Duodecim Patres petunt ut loco: « *progressu personali* », dicatur: « *perfectione personali* », quia terminus « *progressus* » magis rebus convenit.

R. — Scribatur: « *profectu personali* ».

22 — Pag. 6, linn. 17-18: Undecim Patres postulant ut etiam sermo fiat de familia, dicendo: « pro *dignitate*, stabilitate, pace et prosperitate *ipsius familiae* totiusque humanae societatis ».

R. — Propositio admittitur.

23 — Pag. 6, linn. 18-20: Plures proponuntur emendationes relate ad hanc phrasim:

a) 179 Patres, ad sublineandum procreationem esse finem *intrinsicum* matrimonii, dicendum esse putant: « procreatione et educatione prolis *natura sua* uti fastigio coronantur ».

b) ut melius indicetur procreationem esse finem *primarium* matrimonii, 16 Patres (quibus 4 alii formula quoad sensum identica accedunt), petunt ut dicatur: « *Ipsium autem institutum matrimonii, quod est in servitium vitae et amoris, actuali procreatione et educatione prolis simul cum praxi virtutis amoris coniugalis generosi consciique, veluti fastigio suo coronantur* ». Alius Pater petit ut loco: « procreatione... coronantur », dicatur: « *sua indole ad procreationem et ad educationem prolis naturaliter et Dei voluntate ordinantur* ». Alius adhuc petit ut restituatur textus prior vel ut dicatur, cum additione quadam: « *Institutum..., procreationi et educationi prolis a Creatore destinatum, ipsis veluti fastigio coronantur* ». [15]

c) Decem Patres petunt ut potius dicatur: « *quasi fastigio* », ne nimis inhaeretur in ipso facto procreationis, ac si communitas infecunda elemento essentiali careret.

d) Unus Pater postulat ut *mutetur* verbum: « *coronantur* »

[15] (res quae alia re quasi fastigio coronantur, possunt habere finem principaliorem qui ab illo fastigio differt).

R. — *a*) et *b*): Scribatur: « *Indole autem sua naturali* ipsum institutum matrimonii amorque coniugalis *ad* procreationem et educationem prolis *ordinantur iisque* veluti suo fastigio coronantur ».

*c*) « Veluti » idem exprimit.

*d*) Provisum est in responsione ad *a*) et *b*).

24 — Pag. 6, linn. 20-24: Plures pro utraque parte huius phraseos Modi proponuntur:

1. In prima parte:

*a*) Unus Pater petit ut, in lin. 21, post: « qui », *addatur*: « matrimonio » (ne amor confundatur cum ipso matrimonio); alius ut scribatur: « qui *actuali usu iuris* ex foedere dilectionis coniugalis »; alius adhuc ut in eadem linea loco: « dilectionis coniugalis », dicatur: « *foedere coniugali* ».

*b*) 15 Patres petunt ut dicatur: « Vir insuper *et mulier*, qui foedere *legitimo* coniunguntur ».

*c*) 161 Patres postulant ut post verba: « foedere dilectionis coniugalis », *addantur* verba: « *ad fecunditatem vero connaturaliter ordinatae* ».

*d*) Alius vero: « foedere dilectionis coniugalis *actu consummato* » (quia hoc modo coniuges « una caro » fiunt).

*e*) Undecim tandem ut dicatur: « qui *eximio modo* foedere dilectionis coniugalis... una caro sunt », ne institutum in sola foecunditate fundetur.

2. In altera parte phraseos:

[16] *a*) Duo Patres postulant ut scribendo: « *animorum* » (loco: « personarum ») reditus fiat ad priorem textum, qui elementum internum et externum bene exprimebat.

*b*) 16 Patres petunt ut dicatur: « *intima et personali* operum coniunctione mutuum sibi adiutorium et servitium praestant, sensumque *matrimonii* unitatis, *illis verbis Domini cuicumque matrimonio propriae* (cf. *Conc. Trid.*: DENZ. 969), *experiuntur et vivunt* » (ut verba *Mt.* 19, 6 citentur iuxta sensum *Trid.*).

R. — Ad primam partem:

*a*) Omnibus satisfit scribendo: « *foedere coniugali* ».

*b*) et *c*) Retinetur formula: « Vir insuper *et mulier* »; ceteris satis provisum est in Resp. ad Modum 23 sub *a* et *b*.

d) Hoc esset contra exegesim receptam textus citati. [16]

e) Hoc nullo modo a textu insinuatur.

Ad secundam partem:

a) Provisum est in Relatione, pag. 15, sub litt. E.

b) Sententia verbis, quae addenda proponuntur, nimis oneraretur. Conc. Trid. verba *Mt.* 19, 6 adhibet ad probandum quod vinculo matrimonii duo tantum coniungi possunt. Quod non negatur a nostro textu, qui tamen potius sublineat intimam personarum eorumque operum coniunctionem, quo faciendo nullo modo Conc. Trid. contradicit.

25 — Pag. 6, linn. 24-26: Plures proponuntur emendationes pro hac pericopa:

a) Duo Patres petunt ut dicatur: « *maritalis* donatio » (nam sunt donationes inter personas sine tali fide); alius Pater petit ut loco: « *intima unio* », dicatur: « *coniunctio matrimonialis* », ne cessante amore rueret matrimonium.

b) Ob eandem rationem 15 Patres sequentem textum proponunt: « *quae intima unio et coniugii unitas, cum bono fidelitatis et indissolubilitatis essentialiter connectitur* », qui modus loquendi insuper magis cohaeret cum modo loquendi Enc. *Casti Connubii* (DENZ. 2229).

c) 161 Patres sequentem textus *immutationem* postulant: « *quae intima unio, utpote mutua duarum personarum iurium et obligationum matrimonialium* » (duo alii Patres addunt: « *ex parte duarum personarum operosa donatio ...* »).

d) 11 vero Patres petunt ut dicatur: « *mutua ipsarum personarum donatio* », ut appareat communitas ipsius vitae et non tantum operum, iurium et obligationum.

e) Unus Pater petit ut dicatur: « *Quae intima unio, utpote... donatio, sicut et bonum liberorum, plenam coniugum fidem exigit* ».

f) 163 Patres postulant ut in lin. 26 scribatur: « *praesertim* [17] (vel: “imprimis”, vel: “maxime”) intuitu liberorum », loco: « *etiam* », ne, dicunt, hierarchia finium invertatur.

g) Unus Pater petit ut dicatur: « *Quae... unio, utpote mutua donatio duarum personarum, intuitu liberorum inita* » (proponit insuper ut verba de liberis in lin. 26 deleantur).

h) Unus denique Pater petit ut *addatur* in fine phraseos: « *quidquid sit de ista indissolubilitate, praxis misericordiae commendanda est pro coniuge innocente sine propria culpa derelicta* ».

[17] R. — a) Stet textus quia patet agi de matrimonio legitimo.

b) Ad rationem allatam quod attinet, saltem septies in textu indissolubilitas matrimonii affirmatur: ideae, in Modo expositae, in ipso textu modo simpliciori exprimentur. In nota referentia ad Enc. *Casti Connubii* fiet: cf. A.A.S., 22 (1930), 546-547: DENZ.-SCHÖN. 3706.

c) Provisum iam est in resp. ad Modum 15 sub *b*. Contrarium ceteroquin petitur in Modo hic sub litt. *d* exposito.

d) Iam provisum est in textu.

e) f) g) Modi illi proponuntur probabiliter quia textus non sufficienter clarus erat. « *Etiā intuitu liberorum* » additum fuit non ad dirimendam quaestionem de finibus matrimonii (de qua hic nullo modo sermo fit) sed ad urgendam indissolubilitatem matrimonii, quae exigitur non tantum ex natura fidelis mutuae duarum personarum donationis sed etiam ob bonum prolis. Omne periculum erroneae interpretationis evanescit, admittendo textus mutationem prout sub litt. *e* exponitur: « Quae intima unio, utpote mutua duarum personarum donatio, *sicut et bonum liberorum*, plenam coniugum fidem exigunt atque indissolubilem *eorum* unitatem urgent ».

b) Esset contra normas.

26 — Pag. 6, linn. 27-29: Plures proponuntur emendationes:

a) Unus Pater aestimat verbum « *benedicere* » regere dativum.

b) 13 Patres proponunt ut *delegantur* hae lineae una cum initio phraseos subsequenter (Sicut ... populo suo occurrit), quia probatum non est etiam matrimonium naturale constitutum fuisse ad exemplar unionis Christi cum Ecclesia.

c) 16 Patres petunt ut *deleatur* adiectivum: « *multiformem* », quia sensum obscurat et infra fusius hac de re sermo fit.

d) Unus Pater proponit ut loco: « *dilectionem* », dicatur: « *unionem* (quia Christus hanc ad sacramentum erexit), alius, ob rationem identicam, ut post: « *dilectionem* », *addatur*: « *contractum sanctum* ».

[18]

e) 148 Patres petunt ut dicatur: « *suae cum Ecclesia fecundae unionis* » (quod, aiunt, habetur in *Eph.* 4, 13-16), decem vero, e contra: « *amantis et fidelis unionis* ».

f) 25 Patres rogant ut quaedam *addantur*: « ad exemplar (unus Pater hic addit: « *et participationem* ») suae unionis cum Ecclesia *indissolubiliter* constitutam (ita adhuc 28 alii Patres), abundanter benedixit *et sanctificavit* ».

R. — a) Stet textus.

[18]

b) Non accipitur, quia praecise hic transitus fit ad matrimonium christianum.